
وزیر صمت در تدارک سفر به ایروان
وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و رئیس سازمان توسعه تجارت 
ایران به منظور شرکت در 
»نشست بزرگ تجاری ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا« 
عازم ایروان جمهوری ارمنستان 

می شوند.
به گزارش وزارت صمت، 

نشست بزرگ تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در حالی نهم تا دهم 
مهر در ارمنستان برگزار می شود که در این نشست »سیدمحمد اتابک« وزیر 
صمت و »محمدعلی دهقان دهنوی« رئیس سازمان توسعه تجارت ایران 
شرکت خواهند کرد. این نشست با حضور بیش از ۳۰۰ شرکت ایرانی و پنج 
کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا )روسیه، ارمنستان، بلاروس، قزاقستان و 
قرقیزستان( در ایروان جمهوری ارمنستان برگزار خواهد شد. در همین زمینه 
»اکبر گداری« سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه 
تجارت ایران با تاکید بر اهمیت برگزاری نشست بزرگ تجاری ایران و اوراسیا، 
گفت: هر سال اتحادیه اقتصادی اوراسیا، برگزارکننده مجمع سالیانه است و از 
آنجایی که ریاست مجمع ۲۰۲۴ را ارمنستان برعهده گرفت امسال در ایروان این 
مجمع برگزار می شود. وی ادامه داد: سال گذشته موافقت نامه تجارت آزاد ایران 
با اتحادیه اوراسیا امضا شد و به احتمال زیاد در چند ماه آینده توسط مجالس 
همه کشورهای عضو به تصویب نهایی خواهد رسید؛ بنابراین اتحادیه اوراسیا 
در سال جاری پیشنهاد داد که ایران نیز در این اجلاس شرکت کند. از این رو 

یک روز را برای سخنرانی سیدمحمد اتابک وزیر صمت ایران اختصاص دادند.
سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران، با 
اشاره به هیات همراه وزیر در سفر به ارمنستان، تاکید کرد: در این سفر علاوه بر 
محمدعلی دهقان دهنوی معاون وزیر صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
ایران و هیات دولتی، بیش از ۱۰۰ شرکت از بخش خصوصی ایران، وزیر را 

همراهی خواهند کرد. 

6 هزار واحد مسکونی در شهرهای جدید
 آماده بهره برداری

سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید از آمادگی این شرکت برای 
بهره برداری از ۶ هزار واحد مسکونی تکمیل شده خبر داد و گفت: فهرست 
پروژه های مسکونی اولویت دار شهرهای جدید به بانک ها ارسال شده تا تسهیلات 
لازم پرداخت شود. به گزارش ایرنا از وزارت راه و شهرسازی، »شهرام ملکی« 
در نشست شورای مسکن شرکت بازآفرینی شهری ایران، برخی برنامه های آتی 
آن شرکت را بیان کرد و افزود: ۶ هزار واحد مسکونی در شهرهای جدید آماده 

بهره برداری است.
تکمیل مسکن مهر باقی مانده شهرهای جدید

 با تامین منابع مالی در مدت ۲ ماه
سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید ادامه داد: چنانچه منابع مورد نیاز 
تامین شود می توانیم طی دو ماه آینده واحدهای نیمه تمام مسکن مهر را 
تکمیل کنیم. ملکی توضیح داد: در پروژه  نهضت ملی مسکن نیز فهرست 
پروژه های اولویت دار بالای ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی را برای بانک ها ارسال 

کرده ایم و انتظار داریم با تامین منابع این پروژه ها را به اتمام برسانیم.

حسابرسی یک  سال باران در ایران
استان های کشور در سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ وضعیت متفاوتی را سپری 

کردند و خشکسالی و سیلاب هم زمان مهمان ایرانی ها شد.
به گزارش ایسنا، سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ در حالی به پایان رسید که ایران 
بارندگی نرمال را تجربه کرد اما وضعیت ها استان ها مشابه نبود. هم زمان که 
سیلاب سبب رشد ۱.۵ برابری بارندگی در سیستان و بلوچستان شد، بوشهر 
یک سال خشک را سپری کرد. کل باران یک سال ایران ۴۱۶ میلیارد مترمکعب 
بوده است. این رقم ۱۰ برابر بارانی است که در هلند به عنوان دومین صادرکننده 

برتر محصولات کشاورزی جهان می بارد.
پاییز و زمستان ۱۴۰۲ چشم انداز تلخی پیش روی وضعیت منابع آب ایران 
گذاشت اما بارندگی های فصل بهار کاستی های دو فصل قبل را جبران کرد. اگر 
ایران با ۳ خط نسبتاً افقی به ۴ قسمت تقسیم شود، بخش شمالی و مرکزی 
بارندگی فرانرمال تجربه کردند اما اوضاع در جنوب کشور و ناحیه زیر رشته کوه 
البرز از نظر بارش مناسب نبود. بارندگی سالانه شخص مهمی در وضعیت منابع 
آب است اما مدیریت منابع آب تعیین می کند که وضعیت تأمین مایع حیات 
در کشور به چه سمتی پیش برود. آرش زرنشانی، یک کارشناس منابع آب، 
به کاهش ۲۰ درصدی خروجی سدهای ایران اشاره کرده و معتقد است که 
باران در ایران بارید اما سدها اجازه ندادند آب به مردم برسد و سهم کشاورزی، 
شرب و صنعت شود. اما دیگر کارشناس آب، علی دوستی می گوید که بنا 
نیست همه بارندگی یک سال در همان سال مصرف شود و باید با مدیریت 
و حفظ ذخایر، برای بدبینانه ترین سناریو در سال بعد آماده شد. پژوهشکده 
اقلیم شناسی دانشگاه تهران در تحلیلی اثر تغییر اقلیم روی ایران را به صورت 
خشکسالی و ترسالی های با فاصله کم می داند و معتقد است که رهاسازی آب از 

سدها و برداشت از منابع آب زیرزمینی باید بسیار سخت گیرانه باشد. 

افزایش ۱۰ هزار مگاواتی مصرف برق
 تا دوم مهر ماه

مدیرعامل شرکت تولید، 
انتقال وتوزیع نیروی برق 
)توانیر( گفت: در دو روزه 
ابتدایی فصل پاییز میزان 
تقاضای مصرف برق در کشور 
نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته رشد بی سابقه ۱۰ هزار 
مگاواتی داشته که نشان دهنده 

رشد ۱۳ درصدی است. به گزارش توانیر، »مصطفی رجبی مشهدی« با بیان 
اینکه رشد ۱۳ درصدی تقاضای مصرف برق و افزایش تقاضای ۱۰ هزار مگاواتی 
مصرف در مهر ماه عدد بسیار بزرگ و بی سابقه ای است، افزود: تابستان گرم 
و سختی را پشت سر گذاشتیم و با برنامه ریزی انجام شده ملزم به خروج 
نیروگاه ها از مدار و تعمیرات آنها که بدون وقفه از ابتدای سال و با حداکثر 
توان مشغول تولید برق بودند، هستیم. وی با تاکید بر اینکه نیروگاه های 
برقابی نیز ذخیره کافی برای تولید برق حداکثری ندارند، تصریح کرد: با وجود 
گشایش های ایجاد شده در بخش صنایع، اما با توجه به ناترازی موجود در 
بخش تولید و مصرف، به منظور حفظ پایداری شبکه برق کشور همچنان شاهد 
محدودیت های پراکنده در برخی نقاط هستیم. سخنگوی صنعت برق با اشاره 
به گزارش های سازمان هواشناسی مبنی بر افزایش دمای هوا در هفته جاری 
به ویژه امروز و فردا، از مردم درخواست کرد همچنان به همراهی و همکاری 

خود با صنعت برق ادامه دهند. 
اختصاص تسهیلات ویژه برای توسعه تجدیدپذیرها

رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران )ساتبا( گفت: 
تسهیلات ویژه ای برای توسعه تجدیدپذیرها در نظر گرفته شده است.

»محسن طرزطلب« در حاشیه دومین همایش »توسعه تجدیدپذیرها در 
صنایع« در جمع خبرنگاران در پاسخ به خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: جلسه روز 
گذشته معاون اول رئیس جمهوری و وزیر نیرو با هدف رفع ناترازی برق برگزار 
و مقرر شد کارگروهی در این زمینه تشکیل شود. وی ادامه داد: تسهیلاتی که 
در این کارگروه بررسی خواهد شد، همگی برای توسعه تجدیدپذیرها خواهد 
بود. به گزارش ایرنا، معاون اول رئیس جمهور دستور داد تا ظرف چند روز آینده 
کارگروهی متشکل از بانک مرکزی، سازمان برنامه وبودجه و وزارت نیرو نحوه 
تأمین مالی، محاسبات شاخص های اقتصادی و جزئیات برنامه توسعه جهشی 
نیروگاه های تجدیدپذیر را برای طرح در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت تهیه 

و تدوین کنند.

صمت 

راه و شهرسازی

آبفا

انرژی

بدهکاری ۱۰۰ همتی دو خودروساز 
به قطعه سازان

سخنگوی انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو ضمن تاکید بر اینکه نبود استراتژی ثابت و مدون 
برای صنعت خودرو کشور، سبب شده که با هر تغییر، 
نقشه و مسیر راه صنعت هم تغییر کند، این موضوع را از 
جمله اصلی ترین موارد عدم توسعه صنعت دانسته و معتقد 
است چنانچه با قید فوریت برای رفع مشکلات مجموعه 
صنعت خودرو )خودروسازی و قطعه سازی( چاره اندیشی 

نشود، نابودی این صنعت، قطعی است.
فرهاد به نیا در گفت وگو با ایسنا، ضمن تاکید بر اینکه 
وزیر صنعت، معدن و تجارت بایستی هر چه سریع تر به 
مشکلات صنعت قطعه سازی کشور ورود کند، تصریح کرد: 
نیاز است که وزارت صمت، رسیدگی به مشکلات مجموعه 
صنعت خودرو )خودروسازی و قطعه سازی( را در اولویت 
قرار دهد؛ چراکه خطر توقف صنعت یک خانواده حداقل 
۳۵۰ هزار نفری )غیر از صنایع زیر مجموعه ای( در کشور 
وجود دارد و با آهنگی که این صنعت پیش رو گرفته است، 
در حقیقت صنعت خودروسازی و قطعه سازی کشور بسیار 
زود متوقف خواهد شد. توقف این صنعت، قطعا هزینه 

بسیار سنگینی برای کشور در پی خواهد داشت.
سخنگوی انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو کشور، ضمن گلایه از اینکه دوستان وزارت صمت 
گویی هنوز خطر تعطیلی این صنعت را جدی نگرفته یا 
از آن غافل هستند، گفت: نبود استراتژی ثابت در صنعت 
خودرو و قطعه سازی کشور سبب شده است که دائماً با 

تغییر وزرای کشور، برنامه ها هم تغییر کند.
 یک روز بحث تیراژ تولید مطرح است، یک روز بحث 
واردات بسیار جدی می شود و روز دیگر موضوع خودرو 
برقی، آن هم بدون توجه به اینکه کشور هنوز ظرفیت های 
لازم برای آن را پیدا نکرده است و بایستی فعلا مشکل 
خود را در عرصه خودروهای فسیلی رفع کند و در کنار 

آن، جذب تکنولوژی خودروهای برقی را هم پیگیر باشد.
وی افزود: این نبود استراتژی مدون در صنعت خودرو، 
باعث شده که هر وزیری که در سکان وزارت صمت 
می نشیند، سعی می کند که ایده ها و نظرات خود را بدون 
توجه به اینکه این صنعت، کار خود را از کجا آغاز کرده، 
برای توسعه آن لازم است که چه کارهایی انجام شود، چه 
عارضه هایی دارد و به کجا حرکت خواهد کرد، پیاده سازی 

کند.  
این عضو هیات مدیره انجمن قطعه سازی کشور تصریح 
کرد: اگر واقعا وزارت صمت یا مسئولان، صنعت خودرو 
را نمی خواهند، یکبار شفاف به فعالان این صنعت اعلام 
کنند که صنعت خودرو، هیچ مزیتی برای کشور ندارد؛ 
در اینصورت حداقل ما نیز تکلیف خودمان را با کارگاه ها و 

وضعیت سیستم تولیدی خود می دانیم.
بدهی خودروسازان 

از ۱۰۰ همت فراتر رفت 
به نیا تاکید کرد: در مجموع نبود این استراتژی واحد 
و مشخص، مشکلات بسیاری را به وجود آورده است، 
بطور مثال مقرر بود که وضعیت پرداختی خودروسازان 
)بدهی خودروسازان به قطعه سازان( متعادل شود که نشد. 
در حال حاضر بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان هر دو 
خودروساز به قطعه سازان بدهی دارند و احتمالا تا امروز 

این عدد بیشتر هم شده است. 
همچنین قرار بود که قیمت ها توسط خودروسازان 
به روز شود که این نیز عملیاتی نشد. این ها سبب شده 
که صنعت قطعه سازی در تامین مواداولیه، تامین نیروی 
انسانی  و تکنولوژی خود دچار مشکلات عدیده ای شود که 
قطعا می تواند مشکلات بسیاری را برای صنعت خودرو هم 

به دنبال داشته باشد. 

اعلام نرخ خرید شیر خام تضمینی

انجمن صنایع فرآورده های لبنی ایران با ارسال نامه ای 
خطاب به معاون اول رئیس جمهوری خواستار اعلام نرخ 
خرید تضمینی شیر خام از سوی وزیر جهاد کشاورزی شد.

به گزارش انجمن صنایع لبنی، تعیین نرخ شیر خام به 
عنوان یکی از کالاهای اساسی گروه یک، در اختیار ستاد 
تنظیم بازار کشور است و »شورای قیمت گذاری کالاهای 
کشاورزی و دامی« به ریاست وزیر جهاد کشاورزی 
مسئولیت اعلان نرخ خرید تضمینی شیر خام را به عهده 

دارد. 
به گفته رضا باکری، دبیر انجمن صنایع فرآورده های 
لبنی ایران، کارخانه های لبنی تا امروز )با گذشت ۶ ماه 
از سال ۱۴۰۳( هیچگونه ابلاغیه ای در خصوص نرخ خرید 
تضمینی شیر خام دریافت نکرده اند و دستگاه های ذیربط 

مصوبه ای در این زمینه ابلاغ نکرده اند.
باکری با اشاره به نامه ای که روز گذشته )دوم مهر ماه( 
از سوی این انجمن به معاون اول رئیس جمهوری ارسال 
شده است توضیح داد: در این نامه که رونوشت آن به وزیر 
صمت، وزیر جهاد کشاورزی و همچنین رئیس سازمان 
حمایت، دبیر کارگروه تنظیم بازار وزارت صمت، کانون 
انجمن های صنفی گاوداران کشور ارسال شده، انجمن لبنی 

خواهان ابلاغ هر چه سریعتر مصوبات شده است.
به گفته باکری، تاخیر در ابلاغ این مصوبه با توجه به 
الزام و تبعیت صنایع لبنی از مصوبات ستاد تنظیم بازار 
کشور و شورای قیمت گذاری کالاهای کشاورزی موجب 
آسیب جدی به روابط فی مابین تامین کنندگان مواد اولیه 

)دامداری های کشور( و صنایع لبنی را فراهم می کند.
بر اساس این گزارش احمد مقدسی - رئیس انجمن 
صنفی گاوداران - یکم مهر ماه در گفت وگویی اعلام کرد: 
در جلسه ستاد تنظیم بازار قیمت مصوب هر کیلو شیرخام 
با چربی ۳.۲ درصد درب دامداری ۱۸ هزار تومان مصوب 

شد.
به گفته او، از اول مهرماه کارخانه های لبنی هر کیلو 

شیرخام را با نرخ ۱۸ هزار تومان بایستی خریداری کنند.
این اعلان از سوی انجمن گاوداران در حالی صورت 
گرفته که کارخانه های لبنی هیچگونه مصوبه ای در راستای 
افزایش قیمت شیرخام دریافت نکرده اند  و امکان تعیین 
قیمت محصولات لبنی برای مصرف کننده نیز ممکن 
نیست. باکری تأکید کرد: با توجه به قرار گرفتن شیر خام 
در گروه یک کالاهای اساسی، کارخانجات  لبنی تنها از 
تاریخ ابلاغ مصوبات قادر به پرداخت نرخ جدید خواهند 

شد.

صنعت خودرو

جهاد کشاورزی
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واردات ۱۱/9میلیون تن کالای اساسی تجارت بدون نفت با کشورهای همسایه
گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: ۱۱.۹ میلیون تن کالای اساسی به 
ارزش ۷.۳ میلیارد دلار در 6 ماهه ابتدایی سال جاری از گمرکات کشور ترخیص 

و وارد کشور شد.
به گزارش ایرنا از گمرک ایران، این میزان کالای اساسی وارداتی در این مدت نسبت 
به سال گذشته از نظر وزن ۷.۷ درصد افزایش و از حیث ارزش پنج درصد کاهش داشته 

است.
براساس این گزارش، بیشترین افزایش وزن و ارزش در بین واردات کالای اساسی 
مربوط به واردات گوشت قرمز سبک گرم و کنجاله سویا و بیشترین کاهش وزنی و ارزشی 

مربوط به واردات گندم و انواع روغن خوراکی بوده است.
این گزارش درباره پنج قلم اول کالای اساسی به لحاظ ارزش می افزاید: ذرت با یک 
میلیارد و ۵۲۰ میلیون دلار، انواع دانه های روغنی با ۹۴۱ میلیون دلار، کنجاله سویا با 
۹۱۶ میلیون دلار، روغن های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۷۲۴ میلیون دلار و برنج 

با ۵۶۰ میلیون دلار، پنج قلم اول کالای اساسی در ۶ ماهه سال جاری بودند.
براساس این گزارش، در بین ۲۰ قلم کالای اساسی، در این مدت واردات ذرت، انواع 
دانه های روغنی، انواع روغن های خوراکی، برنج، جو، کاغذ چاپ و تحریر، گندم، سموم 
تکنیکال شیمیایی و انواع بذر به لحاظ ارزش نسبت به مدت مشابه سال قبل با کاهش 
و کنجاله سویا، شکر خام، گوشت قرمز سرد سنگین، گوشت قرمز سبک گرم، لاستیک 
سنگین، کودشیمیایی، خمیر کاغذ، چای خشک، حبوبات، گوشت مرغ و کاغذ روزنامه 

با افزایش روبه رو بودند.

رئیس  کل گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: حجم تجارت بدون نفت 
ایران با ۱۵ کشور همسایه در 6 ماهه سال جاری به ۳۲ میلیارد و 6۰۰ میلیون 

دلار رسید.
به گزارش گمرک ایران، »محمد رضوانی فر« در این باره اظهار داشت: در ۶ ماهه سال 
جاری میزان تجارت بدون نفت ایران با ۱۵ کشور همسایه، ۵۰ میلیون تن و به ارزش 
۳۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار بوده است. وی گفت: میزان تجارت بدون نفت ایران با 
کشورهای همسایه ) مجموع واردات و صادرات( در این مدت نسبت به مدت مشابه 

پارسال از نظر وزن پنج درصد و از حیث ارزش ۱۵ درصد افزایش داشته است.
به گفته رئیس کل گمرک، از مجموع تجارت بدون نفت ایران با ۱۵ کشور همسایه در 
مدت یاد شده، ۳۹ میلیون تن به ارزش ۱۵ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار به صادرات و ۱۱ 

میلیون تن به ارزش ۱۷ میلیارد دلار به واردات اختصاص داشت.
وی ادامه داد: در این مدت میزان صادرات غیرنفتی به ۱۵ کشور همسایه به لحاظ وزن 
چهار درصد و از حیث ارزش ۱۲ درصد نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش داشت است.
رضوانی فر گفت: میزان واردات از کشورهای همسایه در ۶ ماهه سال جاری از حیث 
وزن هشت درصد و از لحاظ ارزش ۱۸ درصد افزایش را نسبت به ۶ ماهه اول پارسال 
نشان می دهد. وی درباره عمده ی شرکای تجاری ایران در بین ۱۵ کشور همسایه در ۶ 
ماهه ۱۴۰۳، اظهار داشت: در این مدت کشورهای امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، 
پاکستان و فدراسیون روسیه عمده  شرکای تجاری ایران در بین کشورهای همسایه 

بوده اند.

طبق آخرین گزارش منتشر شده 
توسط مرکز آمار، بیشترین تورم 
و  به گروه »بهداشت  6ماهه متعلق 
درمان« با ۱۹.۹ درصد و کمترین برای 
گروه »ارتباطات« با ۸.۳ درصد بوده 

است.
به گزارش اکوایران، شاخص قیمت 
مصرف کننده خانوارهای ایرانی در پایان 
شهریور  ۲۶۴.۷ واحد به ثبت رسید، این 
در حالیست که همین شاخص در ابتدای 
سال جاری برابر با ۲۳۰.۲ بود. در واقع، 
تورم شش ماه نخست سال برابر با ۱۵ 
درصد بوده است. به عبارت دیگر، سطح 
عمومی قیمت ها در نیمه اول سال ۱۵ 

درصد افزایش یافته است.
گروه »بهداشت و درمان« با تورم شش 
ماهه تقریبا ۲۰ درصدی بیشترین رشد 
قیمت را داشته است. اصلی ترین دلیل آن 
می تواند افزایش تعرفه ویزیت پزشکان در 
ابتدای سال باشد. کمترین رشد شاخص 
قیمت متعلق به گروه »ارتباطات« با ۸.۳ 

درصد بوده است.
تصویر شش ماهه قیمت ها

بر اساس جدیدترین گزارش مرکز آمار، 
شاخص قیمت مصرف کننده در شهریور 
ماه ۲۶۴.۷ بوده که نسبت به ابتدای سال 
۱۵ درصد افزایش یافته است. به عبارت 
دیگر، مردم برای یک سبد یکسان از کالا و 
خدمات مصرفی در شهریور ماه ۱۵ درصد 
بیشتر از ابتدای سال جاری هزینه کرده اند. 
سبد مصرفی خانوارها از دو گروه 
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« و 
»کالاهای غیر خوراکی و خدمات« تشکیل 
شده است. تورم شش ماهه گروه خوراکی ها 
۱۳.۱ درصد و گروه غیر خوراکی ۱۵.۹ 

درصد بوده است.
میزان رشد قیمت ها در نیمه اول سال

در شش ماه ابتدایی سال گروه 
»بهداشت و درمان« بیشترین افزایش 
قیمت را با ۱۹.۹ درصد داشته است. 
دلیل اصلی آن ممکن است به افزایش 
تعرفه ویزیت پزشکان بخش خصوصی 
در فروردین امسال باشد. تعرفه ویزیت 
پزشکان در ابتدای سال ۳۵ درصد افزایش 

یافته است.
پس از گروه بهداشت و درمان، گروه 
»کالا و خدمات متفرقه« با تورم چهار ماهه 

۱۹.۴ درصدی در جایگاه دوم قرار دارد. 
پس از آن، گروه » مسکن، آب، برق، گاز 
و سایر سوخت ها« قرار دارد که در شش 
ماه ابتدایی سال شاخص قیمت آن ۱۶.۵ 

درصد رشد داشته است.
 کمترین رشد قیمت متعلق به 
گروه های »ارتباطات« و »آموزش« بوده 
که تورم شش ماهه آنها به ترتیب ۸.۳ و 
۸.۶ درصد بوده است. پس از این دو، گروه 
»دخانیات« قرار دارد که شاخص قیمت آن 
از ابتدای سال تا انتهای شهریور ماه ۱۲.۳ 

درصد رشد کرده است.
»گوشت« و »مسکن«، گل درشت های 

سبد هزینه خانوار
»مسکن، سوخت و روشنایی« بالاترین 
سهم را در هزینه های سالانه یک خانوار 
شهری در سال ۱۴۰۲ به خود اختصاص 
داده است. »گوشت« نیز بیش ترین سهم را 

در هزینه های خوراکی دارد.
سبد هزینه ی خانوارها از دو جزء اصلی 
»هزینه های خوراکی« و »هزینه های 
است.  شده  تشکیل  غیرخوراکی« 
داده های تازه ی مرکز آمار از وضعیت 
هزینه خانوارهای شهری در سال ۱۴۰۲ 
نشان می دهد که در کل سبد هزینه 

این خانوارها، بالاترین سهم مربوط به 
هزینه های »مسکن، سوخت و روشنایی« 
بوده است. »کل هزینه های خوراکی« نیز 
رتبه دوم را کسب است و به دومین گروه 
کالایی تبدیل شده که سهم بالایی از سبد 
هزینه خانوار را تشکیل داده است. در بطن 
سبد خوراکی نیز، »گوشت« بیش از ۲۴ 
درصد هزینه ها را به خود اختصاص داده 

است.
سبد هزینه شهرنشینان در یک نگاه

به طور کلی، یک خانوار شهرنشین 
ایرانی در سال ۱۴۰۲ به طور خالص در 
طول یک سال ۱۳۷ میلیون و ۱۴۶ هزار 
تومان هزینه کرده است. از این رقم، حدود 
۳۷ میلیون تومان مربوط به هزینه های 
خوراکی و حدود ۹۹ میلیون تومان مربوط 

به هزینه های غیرخوراکی بوده است.
توجه به سبد هزینه این خانوارها نشان 
می دهد که در سال گذشته، »مسکن، 
سوخت و روشنایی« ۴۲.۴ درصد از کل 
هزینه سالانه خانوار را به خود اختصاص 
داده است. به عبارت دیگر، اگر کل هزینه 
خانوار شهرنشین در سال گذشته را به یک 
دایره ۱۰۰ قسمتی تشبیه کنیم، بیش 
از ۴۲ قسمت از آن را مسکن، سوخت و 

روشنایی اشغال می کند.
در رتبه دوم نیز هزینه های »خوراکی و 
دخانی« قرار گرفته است. این نوع از نیازها 
۲۴.۹ درصد از کل هزینه سالانه یک خانوار 

شهرنشین را تشکیل داده است. 
در مقابل، تنها ۱.۶ درصد از هزینه های 
خانوار صرف فرنگ و تفریح شده و این 
نیازها کمترین سهم را از سبد هزینه خانوار 
به خود اختصاص داده اند. سهم پوشاک و 
کفش نیز ۳.۲ درصد و سهم لوازم، اثاث 
و خدمات نیز تنها ۳.۳ درصد برآورد 
شده است. نکته جالب توجه این است که 
»بهداشت و درمان«، سومین گروه کالایی 
و خدماتی است که سهم بالایی در سبد 
هزینه خانوار شهرنشین در سال گذشته 

داشته است.
سبد خوراکی شهرنشین ها

و صدرنشینی گوشت
حال اگر سهم ۲۴.۹ درصدی سبد 
خوراکی به صورت مجزا بررسی شود نتایج 

جالبی به دست می آید.
 داده های مرکز آمار نشان می دهد 
که در »سبد هزینه خوراکی« خانوارهای 
شهرنشین، »گوشت« سهمی ۲۴.۷ درصدی 
داشته است. یعنی اگر کل هزینه خوراکی 
این خانوار به ۱۰۰ قسمت تفکیک شود، 
نزدیک به یک چهارم از آن به »گوشت« 

اختصاص می یابد. »میوه و سبزیجات« با 
سهم ۱۷.۳ درصدی در رتبه دوم ایستاده 
است. »آرد، رشته، غلات، نان و فرآورده های 
آن« نیز با سهم ۱۶.۲ درصدی رتبه سوم را 

کسب کرده است.
بنابراین، هزینه  برترین هزینه های 
خوراکی یک خانوار شهرنشین در سال 
گذشته به ترتیب »گوشت«، »میوه و 
سبزی« و »آرد،  رشته، غلات و نان« بوده 

است. 
در سوی دیگر این طیف نیز »ادویه 
جات«، »روغن ها و چربی ها« و »خشکبار 
و حبوبات« قرار گرفته که به ترتیب 
سهمی بین ۳.۵ درصد تا ۶.۲ درصد از 
هزینه خوراکی این خانوارها را در سال 

گذشته به خود اختصاص داده اند.
به گزارش اکو ایران، توجه به این نکته 
ضروری است که پایین بودن سهم یک 
کالای خوراکی از هزینه های خوراکی الزاما 
به معنای ارزان تر بودن این اقلام نیست 
و ممکن است این سهم پایین به دلیل 
وزن کمتر و استفاده کمتر خانوارها از آن 

محصول در طول سال باشد.
عقب نشینی تورم سالانه خوراکی ها 

از کانال ۳۰ درصد
آمارهای تازه بدست آمده از مرکز آمار 
نشان می دهد که تورم ماهانه کل کشور 
در شهریور ماه به ۱.۷ درصد افُت کرده 
است. این شاخص نشان می دهد که قیمت 
یک سبد از کالا و خدمات مورد استفاده 
خانوار در شهریور امسال به طور متوسط 
۱.۷ درصد نسبت به مرداد ماه گران تر شده 
است اما چون این سطح گرانی نسبت به 
مرداد ماه )۲ درصد( کمتر است می توان 
مشاهده کرد که از سرعت افزایش قیمت ها 

کاسته شده است. 
این نرخ مربوط به کل سبد است و 
آمارها نشان می دهد که تورم کالاهای 
»خوراکی، آشامیدنی و دخانیات« از ۱.۱ 

درصد به ۰.۹ درصد کاهش یافته است.
تورم نقطه به نقطه کالاهای خوراکی 
نیز که نشان دهنده تغییر قیمت این اقلام 
در شهریور امسال نسبت به شهریور سال 
گذشته است، نسبت به مرداد کاهش یافته 

و به ۲۳.۸ درصد رسیده است. 
این نرخ در مرداد ماه ۲۴.۴ درصد 
بوده است.اما اتفاق مهم تری که در این 
شاخص ها مشاهده شده، کاهش چشم گیر 
تورم سالانه اقلام خوراکی، آشامیدنی و 

دخانیات است.
تورم سالانه از تقسیم »میانگین تغییر 
قیمت کالاهای خوراکی در ۱۲ ماه منتهی 

به شهریور ۱۴۰۳« بر »میانگین تغییر 
قیمت کالاهای خوراکی در ۱۲ ماه منتهی 
به شهریور ۱۴۰۲« به دست می آید و 
نشان دهنده روند بلندمدت تغییرات قیمت 
است. تورم سالانه خوراکی ها در مرداد 
امسال ۳۰.۲ درصد بوده اما در شهریور 
ماه به ۲۹.۱ درصد رسیده است. این رقم، 
کمترین تورم سالانه خوراکی ها از  آذر 
۱۳۹۹ به بعد است و یک رکورد ۳ سال 

و ۸ ماهه به شمار می رود.
تورم ماهانه ۲.6 درصدی 

غیرخوراکی ها در دهک اول
بررسی تورم ماهانه کالاهای خوراکی 
و غیرخوراکی در کل کشور نشان می دهد 
در شهریور امسال تورم کالاهای خوراکی 
معادل ۰.۹ درصد و تورم کالاهای 
بوده معادل ۲.۱ درصد   غیرخوراکی 

 است. 
البته همانطور که گفته شد این تورم 
با تورمی که خانوارها در دهک های مختلف 

احساس می کنند متفاوت است.
طبق این آمارها تورم ماهانه کالاهای 
خوراکی شهریورماه امسال در ۴ چهار 
دهک اول معادل یک درصد و در مابقی 
دهک ها معادل ۰.۹ درصد بوده است. به 
عبارتی قیمت کالاهای خوراکی برای سبد 
مصرفی چهار دهک اول ۱ درصد افزایش 
یافته اما در ۶ دهک بعدی ۰.۹ درصد 

افزایش را تجربه کرده است.
از سوی دیگر تورم ماهانه کالاهای 
غیرخوراکی شهریور امسال در دهک اول 
بیشترین سطح و در دهک دهم کمترین 
سطح را داشته است. بر این اساس 
خانوارهای دهک اولی )کم درآمد( در 
شهریور امسال با ۲.۶ درصد افزایش در 
کالاهای غیرخوراکی سبد مصرف خود 

مواجه شده اند. 
این نرخ به مرور با افزایش درآمد 
خانوارها و افزایش گروه دهکی کاهش پیدا 
کرده به طوریکه دهک دهم کمترین سطح 
تورم ماهانه کالاهای غیرخوراکی را تجربه 
کرده است. تورم کالاهای غیرخوراکی این 
دهک در شهریور ۱۴۰۳ معادل ۱.۹ درصد 

بوده است.
این آمار به خوبی نشان می دهد با وجود 
کاهش تورم ماهانه در شهریور امسال 
نسبت به مردادماه، بار تورمی شهریور بر 
دوش دهک اولی ها افتاده است. به عبارتی 
خانوارهای کم درآمد در شهریور امسال 
تورم بیشتری را نسبت به سایر خانوارها در 
مجموع دو کالای خوراکی و غیرخوراکی 

لمس کرده اند.

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی 
امسال  ابتدای  از  اعلام کرد:  ایران 
تا پایان شهریورماه ۲۲ هزار و ۲6۴ 
دستگاه خودرو سواری از گمرکات 
ترخیص قطعی و وارد کشور شده 

است.
به گزارش گمرک ایران، »محمد 
رضوانی فر« با اعلام این خبر اظهار داشت: 
ارزش این تعداد خودرو وارداتی به کشور 
در ۶ ماهه امسال ۴۳۸ میلیون و ۶۶۸ 

هزار دلار بوده است.
وی با اشاره به اینکه تعداد خودروهای 
سواری وارداتی در ۶ ماهه سال گذشته 

یک هزار و ۷۳۶ دستگاه بوده است، گفت: 
ارزش واردات خودرو سواری در سال قبل 

۳۶ میلیون و ۵۶۵ هزار دلار بود.
رضوانی فر درباره واردکنندگان عمده 
خودرو به کشور در ۶ ماهه ابتدایی 
۱۴۰۳، گفت: در این مدت شرکت های 
 »معین خودرو ایرانیان« با واردات

 پنج هزار و ۶۵۰ دستگاه، سایپا با پنج 
هزار و ۴۴۵ دستگاه، بهمن  موتور با 
یک هزار و ۶۵۰ دستگاه و »کرمان موتور« 
با یک هزار و ۵۲۴ دستگاه به ترتیب 
به  واردکننده خودرو سواری  بزرگترین 

کشور بودند.

ترخیص و واردات ۲۲ هزار و ۲6۴ دستگاه خودرو

قیمت ها در نیمه اول سال چقدر افزایش یافت؟

افزایش شاخص قیمت مصرف کننده  


